
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 88 DEL 16/09/2024 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE PALESTRE ANNO SPORTIVO 2024/2025. 

APPROVAZIONE CALENDARIO. 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

VISTO il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 
22/09/2023; 

VISTA la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026 approvata con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 55 del 22/12/2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi allegati approvati con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026 approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI: 

 - gli artt.179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.lgs. 126/2014; 

 - il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 

 al D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

 - lo Statuto Comunale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione n. 14 del 18 febbraio 2022, ad oggetto: “Servizi a domanda individuale 
2022 - Conferma tariffe.”, con la quale la Giunta comunale ha stabilito di non applicare 
alcun aumento, confermando anche per l’anno 2022 le tariffe già in vigore dall’anno 2018 
per i servizi scolastici e l’entità degli importi da porre a carico degli utenti per i servizi 
comunali a domanda individuale e altri servizi di competenza del settore “Servizi alla 
Persona” relativamente all’anno 2022, e in particolare quelle relative all’utilizzo delle 
palestre come determinate con  deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 26/03/2018 
ad oggetto: “APPROVAZIONE TARIFFE PER LA GESTIONE IN USO DELLE PALESTRE 
DI VIA DON MURIALDO E VIA TIBALDI”; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 114 del 22/11/2023 ad oggetto: Tariffe dei 
servizi a domanda individuale - anno 2024.” che ha confermato le tariffe già in vigore per 
l’anno 2023; 

PRESO ATTO che le assegnazioni delle palestre scolastiche alle Associazioni sportive 
riguardano gli orari resi “disponibili” dall’Istituto comprensivo di Mappano, fino al termine 
dell’anno scolastico a giugno 2025, se possibile e richiesto, anche durante le festività 
riportate dal calendario scolastico, salvo sospensioni per motivi sanitari, di sicurezza o per 
usi istituzionali, restando a carico delle società sportive le pulizie dei locali; 

STABILITO che dette assegnazioni sono finalizzate esclusivamente all’ utilizzo per la 
pratica sportiva, con divieto di organizzare feste di qualsivoglia tipo; 

DI DARE ATTO che i soggetti assegnatari sono vincolati a: 

 rispettare il disciplinare d’uso delle palestre in orario extrascolastico approvato con 
la deliberazione del Consiglio di Istituto dell’Istituto comprensivo “Giovanni Falcone “e 
acclarato al protocollo dell’Ente con n. 13238 del 01/07/2024; 

 garantire, a propria cura e spese, le necessarie operazioni di pulizia tra l’attività di 
una società e l’altra e tra una squadra e l’altra; 

 presentare adeguata polizza assicurativa di responsabilità civile verso terzi, oltreché 
per infortuni e danni di qualsiasi genere subiti o causati all’interno della palestra (comma 
4 art. 38 Decreto 28 agosto 2018 n. 129);  

DATO ATTO che l’Amministrazione ha subordinato l’assegnazione all’avvenuto regolare 
pagamento delle tariffe dovute dalle Associazioni sportive per l’utilizzo negli anni 
precedenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la determinazione n. 90 del 03 agosto 2023 del Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona che approvava l’avviso di interesse, lo schema di convenzione e il 
relativo disciplinare per l’assegnazione delle palestre ad uso extra-scolastico nel quale si 
precisava e che le istanze di assegnazione dovranno pervenire entro le ore 24.00 del 4 
settembre 2023; 

PRESO ATTO che sono pervenute numero quattro manifestazioni di interesse da parte 
delle seguenti società sportive: 

a) Centro Anziani Mappano, con sede legale in Mappano in Piazza Don Amerano 
– protocollo n. 15187 del 31/07/2024; 

b) A.S.D. Accademia Karate Shotokan, con sede legale in Borgaro T.se in via 
Antonio Gramsci – protocollo n. 15281 del 01/08/2024; 

c) GS San Francesco Volley con sede legale in San Francesco al Campo in via 
Roma, 99 – protocollo n. 15594 del 07/08/2024; 

d) A.S.D. Libertas Viva di Borgaro, con sede legale in Mappano in via Tibaldi, n. 15 
– protocollo n. 16093 del 22/08/2024;  

e) A.S.D. Mappanese, con sede legale in Mappano in via Via Galvani, n. 48 
protocollo n. 16213 del 26/08/2024; 

f) LO.VI Basket Borgaro A.S.D., con sede legale in Borgaro T.se in Via Rio Giaper – 
protocollo n. 16352 del 29/08/2023 e successiva integrazione protocollo n. 16410 
del 30/08/2024; 

per l’utilizzo in orario extra scolastico delle palestre di Via Don Murialdo e Via Tibaldi, per 
l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTI i calendari di massima allegati relativi agli orari di utilizzo delle palestre assegnati 
alle società sportive richiedenti, per l’anno scolastico 2024/2025; 

RITENUTO pertanto necessario accertare la somma complessiva di €. 14.329,50 al capitolo 
1730/1730/99 avente ad oggetto “PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI” del Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2024/2026, per € 5.221,50 gestione di competenza e 
per € 9.108,00 esercizio 2025; 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
responsabile ai sensi per il combinato degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 
4,16 e 17 del D. Lgs 165/01;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 29/12/2023 di conferimento alla sottoscritta 
dell’incarico di Elevata Qualificazione con le funzioni di Responsabile del Settore “Servizi 
alla Persona”; 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 
approvata;  

1. DI APPROVARE i calendari di massima allegati come orari delle palestre assegnati 
alle società sportive, per l’anno scolastico 2024/2025; 

2. DI ASSEGNARE complessivamente alle seguenti società sportive le ore settimanali 
indicate in tabella: 

Società 
Sportive 

Palestra via Tibaldi Palestra via Don 
Murialdo 

Tot. ore assegnate 

Libertas Viva 
Borgaro 

11 h 0 11 h 

Lo.Vi Basket 17 h 6 h 23 h 

A.S.D. Karate 
Shotokan 

0 5.5 h 5.5 h 

A.S.D. 
Mappanese 

0 3  h 3 h 

GS San 
Francesco 
Volley 

4 h 0 4 h 

Gruppo 
Anziani 
Mappano  

4 h 0 4 h 

autorizzando le società stesse a utilizzare le suddette strutture dalla data di approvazione 
della presente determinazione, al fine di consentire l’avvio dell’attività sportiva, nel 
rispetto delle condizioni di utilizzo indicate nell’avviso di interesse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI DARE ATTO che l’assegnazione al Gruppo Anziani di Mappano è la 
conseguenza del trasferimento da parte dell’Amministrazione comunale di alcune 
attività del Gruppo, ricomprese nella convenzione bilaterale, dalla Sala consiliare  
“Lea Garofalo” alla palestra scolastica; 

4. DI ACCERTARE l’entrata presunta di € 14.329,50 al capitolo 1730/1730/99  
denominato “PROVENTI IMPIANTI SPORTIVI” del Bilancio  pluriennale  
2024/2026, per € 5.221,50 gestione di competenza e per € 9.108,00 esercizio 2025: 

SOCIETA’ SPORTIVA ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE 

ASD Libertas Viva 1.367,00 €. 2.364,00 €. 3.731,00 €. 

ASD Lo.Vi Basket 2.685,50 €. 4.788,00 €. 7.473,00 €. 

A.S.D. Mappanese 147,00 €. 168,00 €. 315,00 €. 

A.S.D. Accademia 
Karate Shotokan 

518,00 €. 924,00 €. 1.442,00 €. 

GS San Francesco 
Volley 

504,00 €. 864,00 €. 1.368,00 €. 

Totale 5.221,50 €. 9.108,00 €. 14.329,50 €. 

5. DI DARE ATTO che le suddette assegnazioni sono subordinate alla consegna della 
copia delle polizze assicurative stipulate dalle rispettive associazioni e alla verifica 
dell’avvenuto regolare pagamento delle tariffe dovute dalle Associazioni sportive 
per l’utilizzo delle palestre negli anni precedenti; 

6. DI RISERVARSI di revocare le suddette assegnazioni, qualora le verifiche di cui 
sopra non abbiano dato esito positivo o nel caso di mancato rispetto delle 
condizioni di utilizzo indicate nell’avviso di interesse; 

7. DI DARE ATTO che a conclusione delle procedure di assegnazione e di 
accettazione da parte delle società sportive si procederà, a mezzo degli accertamenti 
assunti con il presente atto, all’emissione degli avvisi di pagamento tramite 
PagoPA; 

8. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione 
amministrazione Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
 

 
 

LA RESPONSABILE 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 
F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Mappano, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALEdott. 
Alberto CORSINI 

 

 


